
СПб ГБУ «Невская ЦБС» 

Центральная  детская  библиотека 

Центр чтения 

 

 

 

 

Год  литературы  в  России 
 

 

 

 

 

 

 

СОВРЕМЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ  ДЕТЕЙ   

И ПОДРОСТКОВ  ИЗДАТЕЛЬСТВА  

«РОЗОВЫЙ ЖИРАФ»: 

 
 

Рекомендательный  указатель для  руководителей детского чтения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

-2015- 

 



2 

Оглавление 
 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ ................................................................................................................................... 3 

ОБ ИЗДАТЕЛЬСТВЕ .................................................................................................................................. 4 

НАУЧНО-ПОПУЛЯРНАЯ ЛИТЕРАТУРА .............................................................................................. 5 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДОШКОЛЬНИКОВ ......................................................... 8 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА ................................................................................................... 18 

ДЛЯ ЧИТАТЕЛЕЙ 7-10 ЛЕТ ................................................................................................................... 18 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА ................................................................................................... 21 

ДЛЯ ЧИТАТЕЛЕЙ 11-14 ЛЕТ ................................................................................................................. 21 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА ................................................................................................... 27 

ДЛЯ ЧИТАТЕЛЕЙ 15-18 ЛЕТ ................................................................................................................. 27 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И СОСТАВИТЕЛЕЙ ................................................................ 29 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРЕВОДЧИКОВ ............................................................................................................. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

В предлагаемый указатель книг издательства «Розовый жираф» вошли издания, 

имеющиеся в библиотеках СПб ГБУ «Невская ЦБС». Основной подход при группировке 

материалов: отразить репертуар издательства в фондах библиотек района с 

исчерпывающей полнотой.  

Целью данной работы является библиографическое сопровождение акции 

«Флешмоб в поддержку «Розового жирафа». 

 В указатель вошли 109 библиографических описаний художественной, научно-

популярной литературы для детей и подростков. Выделены следующие тематические 

разделы: 

 об издательстве; 

 научно-популярная литература; 

 художественная литература для дошкольников; 

 художественная литература для читателей 7-10 лет; 

 художественная литература для подростков 11-14 лет; 

 художественная литература для читателей 15-18 лет. 

Внутри разделов описания расположены в алфавитном порядке. Кроме того, 

составители посчитали необходимым использовать обратно-хронологический принцип 

группировки материалов для отражения последних публикаций произведений. Аннотации 

включены выборочно. 

В качестве иллюстраций используются обложки книг, но только для изданий 2013-

2014 гг. Кроме того, логотипом издательства выделены книги, по которым проводились 

Международные дни чтения с «Розовым жирафом». 

Каждое библиографическое описание снабжено пометками о нахождении изданий 

в библиотеках ЦБС. 

ЦРБ – Центральная районная библиотека им. Л. Соболева; 

ЦДБ – Центральная детская библиотека; 

01, 02,…13 – номер филиала ЦБС. 

Любую из книг вы можете заказать в ближайшей библиотеке, воспользовавшись 

внутрисистемным обменом (ВСО).  

Для удобства читателей указатель имеет справочный аппарат, который состоит из: 

«Именного указателя авторов и составителей» и «Указателя переводчиков». Фамилии 

сгруппированы по алфавиту, цифрами указаны номера библиографических описаний. 

Указатель предназначен для библиотекарей, руководителей детского и 

подросткового чтения, организаторов акций в поддержку чтения в учреждениях 

образования, родителей. 

  

Составитель: Назаровская Ярослава Геннадиевна, гл. библиограф Центральной 

детской библиотеки 

 



4 

ОБ ИЗДАТЕЛЬСТВЕ
1
 

 

«Детское издательство «Розовый жираф» — первое в России издательство, в котором 

главными экспертами являются дети и их родители. Выбирая книги для издания, мы 

ориентируемся на мнение и вкус детей, ведь, по нашему мнению, они заслуживают 

безоговорочного доверия. Как возникла идея создания такого издательства? А вот как. 

У одной мамы был маленький сын. Звали его Макс. Мальчик как мальчик, только очень 

привередлив в выборе книг. То сама сказка не нравится, то картинки к ней, то книжка 

порвется на самом интересном месте, то еще что-нибудь. Были у него, конечно, и 

любимые книги, а вот новую, которая бы ему понравилась, так сложно было выбрать, что 

его мама иногда совсем отчаивалась. А так уж устроены мамы, что когда их что-то 

волнует, они делятся этим друг с другом. Вот и эта мама стала жаловаться другим мамам, 

и тут оказалось, что недовольных — очень много. 

Одна мама говорила: «Есть много книжек с прекрасным текстом, но с ужасными 

картинками!» 

Другая мама говорила: «Есть много книжек с прекрасными картинками, но с ужасным 

текстом!» 

Третья мама говорила: «Есть много хороших книжек, которые я любила, когда была 

маленькой. Как бы я хотела почитать их своей дочке! Но купить их невозможно, а мои — 

уже старые и рваные!» 

А мама Макса слушала их и думала, как бы сделать так, чтобы и тексты в книжках были 

замечательные, и картинки тоже, и чтобы все любимые книжки нашего детства тоже 

лежали на полках в магазине, и чтобы все лучшие иностранные книжки можно было 

купить на русском языке. А главное, чтобы все эти книжки понравились таким же 

привередливым детям, как ее Макс. Что тут сделаешь? Только одно! 

— А давайте сами будем издавать книжки, — сказала мама Макса, — но только такие, 

которые нравятся нам и нашим детям! 

— Давайте, — сказала другая мама троих детей, у которой дети тоже часто 

привередничали, когда речь шла о книгах. — Сначала мы будем читать эти книжки своим 

детям и детям друзей и знакомых, а потом будем выбирать, что издавать. 

— Мы покажем нашим детям разные иллюстрации и выберем те, которые им больше 

понравятся. 

— Ведь нас так много, и у нас много друзей, у которых тоже есть дети. Мы с легкостью 

найдем маленьких экспертов всех возрастов. Сказано — сделано. Так и появился 

«Розовый жираф» — первое в России детское издательство, в котором дети сами 

выбирают, какие книги издавать, а какие — нет». 

                                                           
1
 Информация  с  сайта издательства. Режим доступа: http://pgbooks.ru/about/ 



5 

НАУЧНО-ПОПУЛЯРНАЯ  ЛИТЕРАТУРА 

 

1. 81.2Рус-3 

            А 79 

Арбуз у зубра [Текст]: [для среднего школьного возраста] / сост. А. Вест, Д. Герасимова ; 

[худож. Д. Герасимова]. - Москва : Розовый жираф, 2009. - 47 с. : цв. ил.  

 

  Книга «Арбуз у зубра» в легкой и занимательной форме знакомит детей с 

палиндромами — словами, фразами и стихами, которые читаются одинаково в обе 

стороны. Привычные слова раскрываются для ребенка по-новому, а живые, яркие 

иллюстрации помогают понять и полюбить языковую игру, которой увлекались 

Державин, Фет, Брюсов и другие русские поэты и писатели. 

 
Имеются  экземпляры  в  библиотеках:  11, 10 , 08 , 06 , 12  , ЦДБ , 05 , ЦРБ  

 

2. 81.2Рус-5 

            В 67 

Волкова, О.  
 Вьетнамки в панамках [Текст]: [для среднего школьного возраста] / Ольга Волкова; 

ил. Дарьи Герасимовой. - Москва: Розовый жираф, 2011. - 47 с.: цв. ил.  
   

Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 10, 11, 08, 06, 12, ЦДБ , 05  , ЦРБ   

 

 

3. 28.706 

            Д 67 

Доннер, К.  
 Тайны анатомии [Текст] = The magic anatomy book : [для 

старшего школьного возраста] / написала и проиллюстрировала 

Кэрол Доннер ; [пер. с англ. Ирины Гуровой ; под ред. Ильи 

Гельфанда ; лит. ред. Н. Калошина]. - Москва : Розовый жираф, 2014. 

- 155 с. : цв. ил. - Словарь терминов: с. 146-154.  

 

     Американская художница, пользуясь приемами приключенческого жанра, с 

исключительной наглядностью излагает современные представления о строении и 

функциях основных органов и тканей человеческого тела. 

 
 Имеются экземпляры в библиотеках: 12  , ЦРБ   , 05  , 06  , ЦДБ  , 08  , 10  , 11   

 

4. 28.691.89 

            М 47 

Меллер, А.  
 Гнезда, норы и горшки [Текст] : как насекомые заботятся о потомстве = Nester 

bauen, Höhlen knabbern : wie Insekten für ihre Kinder sorgen / Анне Мёллер ; [авт. проекта К. 

Нойгебауер ; пер. с нем. Н. Клименюка ; науч. ред. И. Колмановский ; лит. ред. Н. 

Калошина]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - [29] с. : цв.ил. 

 
 Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   10  , 11  , 05  , 08  , ЦРБ  , 06  , ЦДБ   

 

 

 

 



6 

5. 28.5 

           М 47 

Меллер, А.  
 По земле и по воздуху [Текст] = Über Land und durch die Lift : как путешествуют 

растения / Анне Меллер ; ред. немецкого текста Рене Бухер ; пер. с нем. Йозефа и Николая 

Клименюков. - Москва : Розовый жираф, 2010. - [29] с. : ил.  
    

       Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  10  , 11  , ЦДБ  , 06  , 08  , 12  , 05  , ЦРБ   

 

6. 28.1 

           С 12 

Сабуда, Р.  
 Акулы и другие морские чудища [Текст] : [для среднего школьного возраста] / 

Роберт Сабуда, Мэтью Рейнхарт ; [пер. с англ. Павла Гольдина ; ред. Е. Канищева]. - 

Москва : Розовый жираф, 2010. - [12] с. с объемными фигурам : ил. - (Энциклопедия 

древностей).   

 
             Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  05  ,  

 

7. 28.1 

            С 12 

Сабуда, Р.  
 Динозавры [Текст] : [для среднего школьного возраста] / Роберт Сабуда, Мэтью 

Рейнхарт ; [пер. с англ. Сергея Крускопа]. - Москва : Розовый жираф, 2008. - [12] с. с 

объемными фигурами : цв. ил. - (Энциклопедия древностей).  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   05  , 06  , 08  , ЦРБ, ЦДБ, 06  , 08  , ЦДБ, ЦРБ 

 

8. 28.1 

           С 12 

Сабуда, Р.  
 Звери [Текст] : [картина доисторического мира в полном объеме : для среднего 

школьного возраста] / Роберт Сабуда, Мэтью Рейнхарт ; [пер. с англ. Сергея Крускопа]. - 

Москва : Розовый жираф, 2008. - [12] с. с объемными фигурами : цв. ил. - (Энциклопедия 

древностей).  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  05  , 06  , 10  , 11  , 12  , 13  , ЦДБ  , 08  , 01  , ЦРБ   

 

 

9. И(Англ) 

            Х 70 

Хокинг, Л.  
 Джордж и Большой взрыв [Текст] = George and the Big bang : 

[фантастическая повесть : для среднего школьного возраста] / Люси и 

Стивен Хокинг ; ил. Гарри Парсона ; [пер. с англ. Е. Д. Канищевой]. - 

Москва : Розовый жираф, 2013. - 325, [2] с., [16] л. цв. ил. : ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:  ЦРБ  , 01  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08  , 10  ,11   

 

 

 

 

 



7 

10. И(Англ) 

            Х 70 

Хокинг, Л.  
 Джордж и сокровища Вселенной [Текст] : [фантастический роман : для младшего 

школьного возраста] / Люси и Стивен Хокинг ; ил. Гарри Парсонса ; [пер. с англ. Е. Д. 

Канищевой]. - Москва : Розовый жираф, 2010. - 346, [5] с., [16] л. цв. ил. : ил.  
 

 Имеются экземпляры в библиотеках: 11 , 08 , 10 , ЦДБ , 05 , 06 , 04 , 13 , 12 , ЦРБ  

 

11. И(Англ) 

            Х 70 

Хокинг, Л.  
 Джордж и тайны Вселенной [Текст] : [фантастический роман : для младшего 

школьного возраста] / Люси и Стивен Хокинг при участии Кристофера Гальфара ; ил. 

Гарри Парсона ; [пер. с англ. Е. Д. Канищевой]. - Москва : Розовый жираф, 2009. - 329, [6] 

с., [16] л. цв. ил. : ил. 

 
      Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  04  , ЦДБ  , 13  , 12  , 08   

 

12. И(Англ) 

            Х 70 

Хокинг, Л.  
 Джордж и тайны Вселенной [Текст] : [роман] / Люси и Стивен Хокинг при участии 

Кристофа Гальфара ; ил. Гарри Парсонса ; [пер. с англ. Е. Д. Канищевой]. - Москва : 

Розовый жираф, 2008. - 329, [6] с., [16] л. цв. ил. : ил. - (Новое о черных дырах!).  

 
   Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  08  , 05  , 06  , 11  , ЦДБ  , ЦРБ  , 10   

 

 



8 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ   ЛИТЕРАТУРА  ДЛЯ ДОШКОЛЬНИКОВ 

 

13. И(Амер) 

           Б 45 

Бемельманс, Л.  
 Мадлен [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / рассказал и нарисовал Людвиг 

Бемельманс ; пер. [с англ.] Марина Бородицкая. - Москва : Розовый жираф, 2008. - 48 с. : 

цв. ил. 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 12  ,10  , 11  , 05  , 08  , ЦДБ  , 06  ,ЦРБ   

 

 

14. И(Амер) 

            Б 45 

Бемельманс, Л.  
 Мадлен в Лондоне [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / 

рассказал и нарисовал Людвиг Бемельманс ; пер. [с англ.] Марина 

Бородицкая. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 56 с. : цв. ил. 

 

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   10  , 11  , ЦДБ  , 08  , 12  , 06  , 05  , ЦРБ   

 

15. И(Амер) 

            Б 45 

Бемельманс, Л.  
 Мадлен и собака [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / рассказал и нарисовал 

Людвиг Бемельманс ; пер. [с англ.] Марина Бородицкая. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 

56 с. : цв. ил. 

 
    Имеются  экземпляры в библиотеках:10  , 11  , 08  , ЦРБ  ,ЦДБ  ,12  , 06  , 05   

 

 

16. Р2 

           Б 83 

Бородицкая, М. Я. 
 Бумажный зонтик [Текст] : стихи для всей семьи / Марина 

Бородицкая ; рис. Гали Панченко. - Москва : Розовый жираф, 2014. - 110, 

[1] с. : ил.  

 
   Имеются  экземпляры  в библиотеках:  ЦРБ  , ЦДБ  , 08  , 10  ,11   

 

17. Д 

           Б 87 

Браун, М. У. 
 Баю-баюшки, луна [Текст] = Goodnight moon : для чтения взрослыми детям / 

Маргарет Уайз Браун ; ил. Клемент Херд ; пер. с англ. Марины Бородицкой. - Москва : 

Розовый жираф, 2011. - [32] с.: цв. ил. 

 

Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   06  , 11  , 05  , ЦДБ  , 08   

 

 



9 

18. И(Амер) 

            Б 87 

Браун, М. У. 
 Как зайчонок убегал [Текст] = The runaway bunny : [для чтения взрослыми детям] / 

Маргарет Уайз Браун ; [пер. с англ. Е. Канищевой ; худож. К. Херд]. - Москва : Розовый 

жираф, 2010. - [35] с. : цв. ил. 

Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  , 11  , ЦРБ  , ЦДБ  , 05  , 08  , 12  , 06   

 

19. Р2 

            Б 88 

Бродский, И. А. 
 Баллада о маленьком буксире [Текст] / Иосиф Бродский ; проект и иллюстрации 

Екатерины Марголис в соавторстве с детьми с онкологическими заболеваниями. - Москва 

: Розовый жираф, 2010. - [30] с. : ил.  

 

«Баллада о маленьком буксире» — особенная книга. Это редкое стихотворение Иосифа 

Бродского, которое было первым его стихотворением, опубликованным в СССР. В 

оформлении использованы рисунки детей. Этот проект  — благотворительный, в помощь 

детям с онкологическими заболеваниями. 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  06  , ЦДБ  , 05  , 08  , ЦРБ   

 

20. И(Амер) 

            Г 98 

Гэллико, П.  
 Дженни [Текст] = Jennie : [для семейного чтения] / Пол Гэллико ; пер. с англ. 

Натальи Трауберг ; [ил. Нины Кузьминой]. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 132, [3] с. : 

цв.ил. 
Имеются  экземпляры в библиотеках: 11  , 12  , ЦРБ   , 05  , 06  , 08  , 10  , ЦДБ   

 

21. И(Амер) 

           Д 42 

Джонсон, К.  
 Гарольд и фиолетовый мелок [Текст] = Harold and the purple crayon : [для чтения 

взрослыми детям] / Крокетт Джонсон ; пер. [с англ.] Натальи Калошиной. - Москва : 

Розовый жираф, 2012. - [64] с. : ил. 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 10  , 11  , 12  , ЦРБ   ,05  ,06  , ЦДБ  ,08   

 

22. И(НоЗ) 

            Д 60 

Додд, Л.  
 Тишка-плутишка [Текст] = Slinky Malinky : [стихи для детей] / Линли Додд ; пер. 

Марина Бородицкая ; [ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 31 с. : ил. 
Имеются  экземпляры в  библиотеках: 10  , 05  , ЦДБ  , 06  , 08  , 11  , ЦРБ  , 12   

 

23. И(НоЗ) 

           Д 60 

Додд, Л.  
 Храбрый Пушок ростом с вершок [Текст] = Hairy Maclary : [стихи для детей] / 

Линли Додд ; пер. Марина Бородицкая ; [ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 35 с. 

: ил. 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 11  , 10  , 08  , ЦДБ  , 06  , ЦРБ  ,05  ,12   

 



10 

24. И(Дат) 

             И 30 

Йессен, И.  
 Маяк [Текст] = Nogen må våge i mørket : [для чтения взрослыми детям] / Ида Йессен ; пер. с 

дат. Марии Людковской ; ил. Анастасии Орловой. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 36, [3] с. : цв. 

ил. 

 

  Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 10  , 06  , 05  , ЦРБ  , 08  , ЦДБ   

 

25. И(Бельг) 

            К 22 

Карем, М.  
 Кошки-мышки [Текст] ; Мышки-кошки : стихи / Морис Карем ; пер. с фр. Михаила 

Яснова ; ил. Анастасии  Орловой. - Москва : Розовый жираф, 2010. - [64] с. : цв. ил. - 

Книга-перевертыш. 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  , 11  , 08  , 05  , ЦДБ  , 06  , ЦРБ  , 12    

 

 

26. И(Амер) 

            К 23 

Карл, Э.  
 Грубиянка в крапинку [Текст] = The grouchy ladybug : [для чтения взрослыми 

детям] / Эрик Карл ; [ил. авт. ; пер. с англ. Евгении Канищевой]. - Москва : Розовый 

жираф, 2011. - [40] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: ЦРБ  , 06  ,08  , 05  , 11  ,ЦДБ  , 12  ,10   

 

27. И(Амер) 

            К 23 

Карл, Э.  
 Мечтательный хамелеон [Текст] = The mixed-up chameleon : [для чтения взрослыми 

детям] / Эрик Карл ; [ил. авт. ; пер. с англ. Евгении Канищевой]. - Москва : Розовый 

жираф, 2012. - [31] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: ЦРБ  , 05  , 06  , 08  , 10  , 11  , 12  , ЦДБ   

 

28. И(Амер) 

            К 23 

Карл, Э.  
 Морской конек [Текст] : [сказка] / Эрик Карл ; [пер. с англ. Яна Шапиро ; ил. авт.]. 

- Москва : Розовый жираф, 2012. - [32] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:   05  , 06  , ЦДБ  , 08  , 12  , 10  , 11   

 

 

29. И(Амер) 

            К 23 

Карл, Э.  
 Морской конек [Текст] : [сказка] / Эрик Карл ; [пер. с англ. Я. Шапиро] ; ил. авт. - 

Москва : Розовый жираф, 2008. - 28 с. : ил.  

 
   Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  ЦДБ  , 05  , 08  , ЦРБ , 06  , 10   



11 

30. И(Амер) 

            К 23 

Карл, Э.  
 От головы до ног [Текст] = From head to toe : для чтения взрослыми детям / Эрик 

Карл ; пер. с англ. Яна Шапиро ; ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - [25] с. : ил. 

 

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   11  , 05  , 08  , ЦРБ  , 06  , ЦДБ  , 12  , 10   

 
 

31. И(Амер) 

            К 23 

Карл, Э.  
 Очень голодная гусеница [Текст] : [сказка : книжка-игрушка] / 

Эрик Карл ; ил. авт. ; пер. с англ. Яна Шапиро. - Москва : Розовый 

жираф, 2010. - [22] с. : цв. ил. 

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 10  , 06  , 08  , 12   

 

 

32. И(Амер) 

             К 23 

Карл, Э. 
 Очень голодная гусеница [Текст] : [сказка : книжка-игрушка] / 

Эрик Карл ; [пер. с англ. Я. Шапиро ; ил. авт.]. - Москва : Розовый 

жираф, 2008. - 20 с.: ил.  
        Имеются экземпляры  в  библиотеках : ЦДБ  , 05  

 

33. И(Амер) 

            К 48 

Клейтон, Д.  
 Замечтательная книжка! [Текст] : [стихи : для дошкольного возраста] / написал и 

нарисовал Даллас Клейтон ; пер. с англ. Марины Бородицкой. - Москва : Розовый жираф, 

2010. - [60] с. : ил. 

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  12  , 10  , 11  , 05  , ЦРБ   , ЦДБ  , 08  , 06   

 

34. И(Англ) 

            К 68 

 Королевская считалка [Текст] : английская поэзия для детей в переводах Марины 

Бородицкой : [для чтения взрослыми детям] / рис. Михаила Федорова. - Москва : Розовый 

жираф, 2012. - 79 с. : цв.ил. - Из содерж.: Английские народные песенки и потешки ; 

Песенка / Р. Л. Стивенсон. Мода на хвосты / А. А. Милн. Маленький дом / Э. Фарджен. 

Тетушка Фло / Д. Ривз. 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:  10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  ,06  , ЦДБ  , 08   

 

35. И(Амер) 

            Л 68 

Лобел, А.  
 Мышиный суп [Текст] / Арнольд Лобел ; [ил. авт. ; пер. с англ. Евгении Канищевой 

; авт. проекта Алиса Вест]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 64 с. : ил. - (Я читаю сам).  
 

Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 08  , ЦРБ  , ЦДБ  , 06  , 10  , 05   



12 

 

36. И(Амер) 

            М 15 

Макклоски, Р.  
 Дорогу утятам! [Текст] = Make way for ducklings : [сказка : для 

детей до трех лет] / Роберт Макклоски ; [пер. с англ. И. Азоровой ; 

предисл. М. Горбачева ; лит. ред. А. Красниковой]. - Москва : Розовый 

жираф, 2013. - [67] с. : ил.  

 
  

Имеются  экземпляры  в библиотеках: ЦРБ  ,06  , 08  , 10  , 11  ,12  ,05  ,ЦДБ   
 

  

37. Д 

            М 29 

Мартин, Б.  
 Мишка, бурый мишка, кто там впереди? [Текст] = Brown 

Bear, Brown Bear, what do you see? : [книга для самых маленьких] / 

Билл Мартин Мл. ; ил. Э. Карл ; пер. с англ. Е. Д. Канищевой. - 

Москва : Розовый жираф, 2013. - [22] с. : цв. ил. 

 

                                       Книга на картоне с отодвигающимися окошками 

 
   Имеются  экземпляры  в библиотеках: 08  ,10  , 12  ,05  ,06  , ЦДБ  ,11  , ЦРБ  , 01   

 

38. И(Амер) 

            Н 89 

Нумерофф, Л. И. 
 Если дать Мышонку печенье [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / написала 

Лаура Нумерофф ; нарисовала Фелиция Бонд ; перевела Дина Крупская. - Москва : 

Розовый жираф, 2012. - [36] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 05   08  , ЦРБ  , ЦДБ  ,06  , 10  ,12   

 

39. И(Амер) 

            О-51 

О'Коннор, Д.  
 Изысканная Нэнси [Текст] = Fancy Nancy : [для чтения взрослыми детям] / 

написала Джейн О'Коннор ; пер. с англ. Евгения Канищева ; нарисовала Робин Прейсс 

Глассер. - Москва : Розовый жираф, 2010. - [32] с. : ил.  

 

Эта  книга  про маленькую девочку Нэнси, которая хочет быть изысканной во всем и 

походить на настоящую принцессу. У нее даже есть всё, что полагается иметь принцессе: 

шкаф с розовыми нарядами, шкатулка для драгоценностей, множество аксессуаров и, 

конечно же, утонченные манеры. Маленькая леди изысканна во всем и всех вокруг 

старается сделать похожими на себя. 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 11  , ЦДБ  , 10  , 05  , 08  , ЦРБ  , 06  , 12   

 

 

 

 

 



13 

40. И(Амер) 

            О-51 

О'Коннор, Д.  
 Изысканная Нэнси и роскошный щенок [Текст] = Fancy Nancy and the posh puppy : 

[для чтения взрослыми детям] / написала Джейн О'Коннор ; пер. с англ. Евгения Канищева 

; нарисовала Робин Прейсс Глассер. - Москва : Розовый жираф, 2010. - [32] с. : ил.  

 

Родители решают завести собаку, и Нэнси счастлива - ведь для изысканной девочки нет 

лучшего аксессуара, чем крошечная, изящная, пушистая собачка породы папильон. Вот 

только мама с папой почему-то хотят большого и совсем простого пса. До чего же это 

неизысканно... В этой истории, героиня понимает, что роскошный щенок вовсе не обязан 

быть породистым... 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 11  , 10  , 12  , 05  , 06  , 08  , ЦРБ  , ЦДБ   

 

41. Р2 

           П 84 

Прохорова, О.  
 Та самая азбука Буратино [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / Ольга 

Прохорова, Татьяна Толстая ; худож. Юлия Сомина. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 69, 

[2] с. : цв. ил.  

 

В знакомой с детства сказке папа Карло подарил Буратино Азбуку - чудесную книгу с 

яркими картинками. Но в первый же день своих приключений Буратино продал книгу 

мальчишке, чтобы попасть на спектакль в балагане Карабаса. И до конца истории так и не 

удалось узнать - что же было на волшебных страницах? Но Азбука не пропала! Оказалось, 

что в ней, как в книге судьбы, предсказаны приключения деревянных человечков, а 

каждая картинка - дверь в новую сказку. 

 

Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 10 , 11 , 01 , 13 , 05 , 08 , 06 , 12 , ЦДБ , 04 , ЦРБ  

 

 

42. Д 

           Р 25 

Ратмен, П.  
 Спокойной ночи, Горилла! [Текст] = Good night, Gorilla : 

[перевод с английского] / Пэгги Ратмен. - Москва : Розовый 

жираф, 2013. - [32] с. : цв. ил. - 0+.  

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках: ЦРБ  , 05  , ЦДБ  , 08  , 10  , 11   

 

43. И(Амер) 

            Р 35 

Рей, М.  
 Любопытный Джордж и воздушный змей [Текст] = Curious George flies a kite : [для 

чтения взрослыми детям] / Маргарет Рей ; нарисовал Х. А. Рей ; пер. с англ. Григорий 

Кружков. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 81, [1] с. : цв. ил.  

 

Чего только не делал Любопытный Джордж! Окна мыл, в цирке работал, в кино снимался, 

а теперь вот просто вышел погулять... И тут же познакомился с кроликами, и поудил 

рыбу, и полетал на воздушном змее. 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 10  , 11  , 06  , ЦРБ  , 08  , 05  ,ЦДБ  ,12   



14 

 

44. И(Амер) 

           Р 35 

Рей,  М.  
 Любопытный Джордж попадает в больницу [Текст] = Curious 

George goes to the hospital : [для детей до трех лет] / Маргарет и Х. А. 

Рей ; пер. с англ. Григория Кружкова. - Москва : Розовый жираф, 

2013. - 49, [1] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:  12  , ЦРБ  ,06  ,ЦДБ  ,  08  , 10  , 05  , 11   

 

 

45. И(Амер) 

            Р 35 

Рей, Х. А.  
 Любопытный Джордж [Текст] = Curious George : [для чтения 

взрослыми детям] / написал и нарисовал Х. А. Рей ; [пер. с англ. 

Григория Кружкова]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 54, [1] с. : цв. ил.  

 

Приключения маленькой обезьянки, веселой и неугомонной. За 70 лет, 

прошедшие с момента выхода книги в свет, Джордж  пленил многие поколения малышей 

по всему миру. 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  ,06  , ЦДБ  ,08   

 

46. И(Амер) 

            Р 35 

Рей, Х.А.  
 Любопытный Джордж и велосипед [Текст] = Curious George rides a bike : [для 

чтения взрослыми детям] / написал и нарисовал Х. А. Рей ; пер. с англ. Григорий Кружков. 

- Москва : Розовый жираф, 2012. - 47, [3] с. : цв. ил.  

 

     Приключения маленькой обезьянки, веселой и неугомонной. За 70 лет, прошедшие с 

момента выхода книги в свет, Джордж пленил многие поколения малышей по всему миру. 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 08  , ЦДБ  ,10  , 11  , 05  , ЦРБ  , 12  , 06  

 

47. И(Амер) 

            Р 35 

Рей, Х. А. 
 Любопытный Джордж находит работу [Текст] = Curious George takes a job : [для 

чтения взрослыми детям] / написал и нарисовал Х. А. Рей ; пер. с англ. Григорий Кружков. 

- Москва : Розовый жираф, 2012. - 46, [1] с. : цв. ил.  

 
  Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  , 08  , 05  , ЦРБ  , ЦДБ  ,06  , 11 , 12   

 

48. И(Амер) 

            Р 35 

Рей, Х. А. 
 Любопытный Джордж получает медаль [Текст] = Curious George gets a medal : [для 

чтения взрослыми детям] / написал и нарисовал Х. А. Рей ; пер. с англ. Григория 

Кружкова. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 49, [1] с. : цв. ил.  
 

Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 12  , ЦРБ , 01  , 06  , 08  , 10  , 05  , ЦДБ  , 11   



15 

49. Д 

           Р 64 

Розен, М.  
 Идем ловить медведя [Текст] = We're going on a bear hunt : [для дошкольного 

возраста] / Майкл Розен ; ил. Хелен Оксенбери ; [пер. с англ. Г. М. Кружкова]. - Москва : 

Розовый жираф, 2011. - [32] с. : цв. ил. 

 

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 11  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08   

 

50. Р2 

           С 12 

Сабитова, Д. Р. 
 Мышь Гликерия [Текст] : цветные и полосатые дни : [для семейного чтения] / 

написала Дина Сабитова ; нарисовала Алика Калайда. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 

83, [4] с. : цв. ил 
 

Имеются  экземпляры  в библиотеках:  01  , 10  ,05  , ЦДБ  , 12  , 06  , ЦРБ  , 08   

 

51. Р2 

            С 12 

Сабитова, Д.Р.  
 Мышь Гликерия [Текст] : цветные и полосатые дни : [для семейного чтения] / 

написала Дина Сабитова ; нарисовала Алика Калайда. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 

87 с. : цв. ил.  

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   11  , 08  , ЦДБ  , 06  , 05   

 

52. И(Амер) 

            С 36 

Силверстайн, Ш.  
 Лафкадио, или Лев, который отстреливался [Текст] / Шел Силверстайн ; рис. авт. ; 

пер. с англ. Григория и Дарьи Кружковых. - Москва : Розовый жираф, 2011. - [112] с. : ил. 

 

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  ЦРБ  , 08  , 11  , ЦДБ  , 10  , 12  , 06  , 05   

 

И(Амер) 

           С 36 

Силверстайн, Ш.  
 Полтора жирафа [Текст] = A giraffe and a half : [стихи : для чтения 

взрослыми детям] / Шел Силверстайн ; пер. с англ. Марина Бородицкая ; 

[ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - [48] с. : ил.  

 

       Взрослые услышат в длинном, но безумно смешном стихотворении эхо 

традиционного и любимого английского абсурда, дети же вслед за поэтом и художником с 

головой окунутся в самую захватывающую из игр на свете - игру воображения. 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 11  , ЦДБ  , 10  , 12  , 05  , 08  ,ЦРБ   , 06   

 

53. И(Амер) 

            С 36 

Силверстайн, Ш.  
 Продается носорог [Текст] = Who wants a cheap rhinoceros : [для семейного чтения] / 

Шел Силверстайн ; пер. с англ. Г. Кружкова. - Москва : Розовый жираф, 2012. - [56] с. : ил. 

 
Имеются  экземпляры  в  библиотеках: 10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  ,06  , ЦДБ  , 08   



16 

54. И(Англ) 

            С 44 

Скоттон, Р.  
 Рассел и сокровища Лягушачьего болота [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / 

Роб Скоттон ; пер. с англ. А. Вест ; [ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2009. - [32] с. : 

цв. ил.  

 

  Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 10  , 11  , 05  , 08  , ЦДБ  , 12  , 06  , ЦРБ   

 

55. И(Англ) 

            С 44 

Скоттон, Р.  
 Рассел не спит [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / Роб Скоттон ; пер. с англ. 

А. Вест ; [ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2009. - [30] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:  ЦДБ  ,10  , 11  , 05  , 08  , ЦРБ  , 06  , 12   

 

56. И(Амер) 

            С 79 

Стед, Ф.  
 Дядя Амос не идет на работу [Текст] = A sick day for Amos McGee : [для чтения 

взрослыми детям] / написал Филип Стед ; нарисовала Эрин Стед ; [пер. с англ. Н. 

Калошиной]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - [32] с. : цв. ил. 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  10  , 08  , 05  , ЦРБ   , ЦДБ  , 06  , 11   

 

57. И(Англ) 

            Т 56 

Томас, В.  
 Винни и дракончик [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / Валери Томас ; [пер. с 

англ. М. Лукашкиной] ; худож. К. Пол. - Москва : Розовый жираф, 2008. - [28] с.: цв.ил.  

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  ЦДБ  , 11  , 10  , 05  ,  ЦРБ  , 06  , 08   

 

58. И(Англ) 

            Т 56 

Томас, В.  
 Винни и черный кот [Текст] : [для чтения взрослыми детям] / Валери Томас ; [пер. 

с англ. М. Лукашкиной] ; худож. К. Пол. - Москва : Розовый жираф, 2008. - [28] с.: цв.ил.  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   11  , ЦРБ  , ЦДБ  , 05  , 08  , 06  , 10   

 

 

59. И(Англ) 

           Т 56 

Томлинсон, Д.  
 Горилла, которая хотела повзрослеть [Текст] / Джилл 

Томлинсон ; пер. с англ., послесл. Павла Гольдина; ил. Виктории 

Тентлер. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 68, [2] с.: ил. 

 

 

    Имеются  экземпляры  в библиотеках: 11  , 05  , 08  , 10  ,ЦРБ , ЦДБ  ,06  ,12   



17 

60. И(Англ) 

            Т 56 

Томлинсон, Д.  
 Пингвин, который хотел все знать [Текст] : [сказка] / Джилл Томлинсон ; пер. с 

англ. П. Гольдина ; ил. В. Тентлер. - Москва : Розовый жираф, 2009. - 58, [1] с. : ил.  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , ЦДБ  , 05  , 06  , 10  , 08  , ЦРБ   

 

61. И(Амер) 

            У 36 

Уильямс, М.  
 Плюшевый заяц, или Как игрушки становятся настоящими [Текст] = The velveteen 

rabbit or How toys become real / Марджери Уильямс ; пер. с англ. Евгении Канищевой ; 

рисовал Валерий Козлов. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 42, [5] с. : цв. ил.  

 

          Каждая игрушка, будь то кукла, пожарная машинка или плюшевый заяц, мечтает 

стать настоящей. Но это не происходит по мановению волшебной палочки. Если хочешь 

стать настоящим, нужно, чтобы тебя по-настоящему полюбили. Вот тут-то и начинается 

волшебство... 

 

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 08  , 10  , 06  , 05  , ЦДБ  , 12  , ЦРБ    

 

 

62. И(Амер) 

            У 38 

Уиснер, Д.  
 Гений и Макс [Текст] = ART & MAX : [для детей до трех 

лет] / Дэвид Уиснер ; [пер. с англ. С. Петрова]. - Москва : Розовый 

жираф, 2013. - [40] с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: ЦРБ  , ЦДБ  , 08  , 10  , 11  , 12   

 

63. И(Амер) 

            Х 15 

Хайасен, К.  
 У-гу! [Текст] = Hoot : [для семейного чтения] / Карл Хайасен ; [пер. с англ. Я. Л. 

Шапиро]. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 309, [2] с.  

 
     Имеются  экземпляры  в библиотеках:   12  , ЦРБ  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08  , 11  , 10   

 



18 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА  

ДЛЯ ЧИТАТЕЛЕЙ 7-10 ЛЕТ 

 

64. И(Амер) 

             Б 70 

Блум, Д.  
 Питер Обыкновенный, или Младших братьев не выбирают 

[Текст] : [для младшего школьного возраста] / Джуди Блум ; [пер. с 

англ. Дины Крупской ; ил. Марии Красновой-Шабаевой]. - Москва : 

Розовый жираф, 2013. - 147, [3] с. : цв. ил. - Пер. изд. : Tales of a fourth 

grade nothing / Judy Blume. - New York, 1972.  

   
Имеются  экземпляры в библиотеках:11 ,12  ,ЦРБ  ,05 , 06 ,ЦДБ  ,08  ,10  ,01    

 

 

65. И(Амер) 

            Б 70 

Блум, Д.  
 Шейла Великолепная [Текст] : [для младшего школьного 

возраста] / Джуди Блум ; [пер. с англ. Дины Крупской ; ил. Надежды 

Суворовой]. - Москва : Розовый жираф, 2014. - 164, [3] с. : цв. ил. - Пер. 

изд. : Otherwise knownas Sheila the great / Judy Blume. - New York, 1972.  

 

Продолж. кн. Блум, Джуди. Питер Обыкновенный, или Младших 

братьев не выбирают / Д. Блум. - Москва : Розовый жираф, 2013 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08  ,01   

 

66. И(Амер) 

            Б 83 

Бортон де Тревиньо, Э.  
 Я, Хуан де Пареха [Текст] = I, Juan de Pareja / Элизабет Бортон де Тревиньо ; [пер. с 

англ., коммент. Ольги Варшавер ; ил. Екатерины Марголис]. - Москва : Розовый жираф, 

2012. - 199, [4] с., [6] л. цв. ил. : ил. - Список репрод.: с. 200. 

 

     Став помощником и другом Веласкеса, герой находит свое призвание - он тоже 

художник! Это не биография Хуана де Парехи и не искусствоведческая работа об 

испанской школе живописи. В книге реальные и выдуманные персонажи предстают в 

необычном ракурсе - через историю создания шедевров. Использованы репродукции 

картин художника Диего Родригеса де Сильва Веласкеса 

 
Имеются экземпляры в библиотеках: ЦРБ , 05 , 06 , ЦДБ , 08 , 01 , 02 , 03 , 04 , 13 , 10 , 11 , 12 

 

67. И(Амер) 

            Б 97 

Бэббит, Н.  
 Вечный Тук [Текст] = Tuck everlasting / Натали Бэббит ; пер. [с англ.] Ольги Блейз ; 

худож. Полина Бахтина. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 189, [2] с. : ил. 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:  10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  , 06  , ЦДБ  ,08   

 



19 

68. И(Пол) 

             К 85 

Крюгер, М. Л. 
 Голубая бусинка [Текст] = Karolcia : [для младшего школьного возраста] / Мария 

Людвика Крюгер ; пер. с пол. Ксении Старосельской ; рис. В. Козлова. - Москва : Розовый 

жираф, 2012. - 189, [2] с. : цв. ил.  

 

     Семья восьмилетней Каролинки переезжает в новую квартиру. Пока взрослые 

собирают и выносят вещи, девочка случайно находит на полу маленькую голубую 

бусинку. Да не простую, а волшебную - бусинка исполняет любые желания! Так и 

начинаются невероятные приключения Каролинки и ее верного друга Петрека. 

 
     Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  10  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08  , 12  , ЦРБ   , 11  

 

69. И(Амер) 

           Л 59 

Лин, Г.  
 Где гора говорит с луной [Текст] = Where the mountain meets the moon : [книга-

фантазия, основанная на китайском фольклоре] / Грейс Лин ; ил. авт. ; пер. Евгении 

Канищевой. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 302, [2] с. : ил.  

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 06  , 04  , 01  , 12  , ЦДБ  , 05  , 08  , 10  , ЦРБ   

 

70. И(Амер) 

           Л 68 

Лобел, А.  
 Воздушный змей [Текст] : [для младшего школьного возраста] / Арнольд Лобел ; 

[пер. с англ. Е. Канищевой ; ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2009. - 63, [1] с. : цв. ил. - 

(Я читаю сам).  

 
 Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  05  , 08  , ЦРБ  , 11  , 10  , ЦДБ  , 06   

 

71. И(Амер) 

            Л 68 

Лобел, А. 
 Квак и Жаб круглый год [Текст] : [для младшего школьного возраста] / Арнольд 

Лобел ; [пер. с англ. Е. Канищевой ; ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 63, [1] с. : 

цв. ил. - (Я читаю сам).  

 
Имеются  экземпляры в библиотеках: ЦРБ  , 01 , 04  ,05  ,06  , 13  , 08  ,10   

 

72. И(Амер) 

           Л 68 

Лобел, А.  
 Квак и Жаб круглый год [Текст] : [для младшего школьного возраста] / Арнольд 

Лобел ; [пер. с англ. Е. Канищевой ; ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 63, 1[] с. : 

цв. ил. - (Я читаю сам).  

 

    Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  ,05  , 08  ,ЦРБ  , ЦДБ  , 06  ,11  ,12   

 

 

 

 



20 

 

73. И(Амер) 

            Л 68 

Лобел, А.  
 Квак и Жаб снова вместе [Текст] : [для младшего школьного 

возраста] / Арнольд Лобел ; [пер. с англ. Е. Канищевой ; ил. авт.]. - 

Москва : Розовый жираф, 2009. - 64 с. : цв. ил. - (Я читаю сам).  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 11  , 10  , 05  , 08  ,ЦДБ  , 12  , ЦРБ  ,06   

 

74. И(Амер) 

            Л 68 

Лобел, А.  
 Пуговица [Текст] : [для младшего школьного возраста] / Арнольд Лобел ; [пер. с 

англ. Е. Канищевой ; ил. авт.]. - Москва : Розовый жираф, 2008. - 63, [1] с. : цв. ил. - (Я 

читаю сам).  

 

Имеются  экземпляры в библиотеках: ЦРБ  , 05  , 06  , 08  ,11  , ЦДБ  ,10  

 

 

75. И(Амер) 

            Л 68 

Лобел, А.  
 Филин дома [Текст] : [для младшего школьного возраста] / 

Арнольд Лобел ; [пер. с англ. Евгении Канищевой ; ил. авт.]. - Москва : 

Розовый жираф, 2014. - 62, [2] с. : ил. - (Я читаю сам). 

 

Имеются экземпляры в библиотеках: 12, ЦРБ , 04 ,05 ,1 , 08, 11, ЦДБ , 10  

 



21 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА  

ДЛЯ ЧИТАТЕЛЕЙ 11-14 ЛЕТ 

 

76. И(Амер) 

             Б 48 

Бердселл, Д.  
 Пендервики [Текст] = The Penderwicks : летняя история про четырех сестер, двух 

кроликов и одного мальчика, с которым было не скучно : [повесть : для среднего 

школьного возраста] / Джинн Бёрдселл ; [пер. с англ. Н.  Калошиной ; худож. Н. 

Салиенко]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 293, [2] с. : ил. 

 
    Имеются экземпляры  в библиотеках:  ЦДБ  , 06  ,05  ,08  ,11  , 10  ,12  , ЦРБ   

 

77. И(Амер) 

            Б 48 

Бердселл, Д. 
 Пендервики на улице Гардем [Текст] = The Penderwicks on 

Gardam Street : [повесть : для среднего школьного возраста] / Джинн 

Бёрдселл ; [пер. с англ. Н. Калошиной ; ил. Н. Салиенко]. - Москва : 

Розовый жираф, 2013. - 349, [2] с. : ил.  
 

Имеются экземпляры в отделах: 10  ,11  , 12  , ЦРБ  , 05  ,06  , ЦДБ  , 08   

 

 

78. И(Амер) 

            Б 88 

Броуч, Э.  
 Шедевр [Текст] = Masterpiece : [для среднего школьного возраста] / Элис Броуч ; 

ил. Келли Мерфи ; пер. [с англ.] Ольги Бухиной, Галины Гимон. - Москва : Розовый 

жираф, 2011. - 381, [2] с. : ил.  

 

       Друзья - жук Марвин и одиннадцатилетний мальчик Джеймс Помпадей - оказались 

втянутыми в запутанную историю с ограблением музея Метрополитен. Чем же все 

закончится? Удастся ли вернуть давно утраченные прекрасные рисунки Альбрехта 

Дюрера? Ясно одно - без помощи Марвина Джеймсу не обойтись. 
Имеются  экземпляры в библиотеках:  06  , 08  , 11  , 10  , 05  , 12  , ЦДБ  , ЦРБ   

 

 

79. И(Амер) 

             Б 90 

Буйе, Р.  
 Все из-за мистера Террапта [Текст] = Because of Mr. Terupt : [для 

среднего школьного возраста : от 12 до 15] / Роб Буйе ; [пер. с англ. Т. 

Ивановой]. - Москва : Розовый жираф, 2013. - 276, [1] с. - (Вот это 

книга!). - 12+.  

 

       Пятый класс обычной американской школы. Начало учебного года. Главные герои, 

семеро пятиклассников, рассказывают о новом преподавателе, который пришел в школу и 

смело изменил привычный уклад. Постепенно мистеру Террапту удается найти подход к 

каждому ребенку – открыть их потенциал, научить взаимовыручке и дружбе. 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:   11  , 12  , ЦРБ  , 04  , 05  , 06  , 08  , 10  , ЦДБ   



22 

80. И(Фр) 

            Г 17 

Гальфар, К.  
 Принц из страны облаков [Текст] = Le prince des nuages / Кристоф Гальфар ; ил. 

Венсана Дютре ; [пер. с фр. М. С. Гринберга]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 337, [5] с. 

: ил.  

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:   11  , ЦДБ  , 06  , 05  , 08  , 10  , ЦРБ   

 

81. И(Фр) 

            Г 87 

 Громкий скандал в Тихом океане [Текст] : 3 детективные 

истории / придумал и нарисовал Pronto ; [пер. с фр. Н. Морозовой ; 

сост. С. Рамадье]. - Москва : Розовый жираф, 2014. - [61] с. : ил. - 

(Школа сыщиков) (Пронто представляет).  

 
Имеются экземпляры в библиотеках: 10 , 11, 12, ЦРБ, 05, 06, 07 , ЦДБ , 08  

 

 

82. И(Амер) 

             Г 98 

Гэллико, П.  
 Томасина [Текст] = Thomasina : [повесть : для среднего 

школьного возраста] / Пол Гэллико ; пер. с англ. Натальи Трауберг ; 

[ил. Нины Кузьминой]. - Москва : Розовый жираф, 2014. - 178, [4] с. : 

цв. ил.  

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  ЦРБ  , ЦДБ  , 08   

 

83. Р2 

            Ж 41 

Жвалевский, А. В.   
 Смерть мертвым душам! [Текст] : повесть с 10 фанфиками в 

придачу : [для среднего школьного возраста] / Андрей Жвалевский, 

Евгения Пастернак ; [ил. Тимофея Яржомбека]. - Москва : Розовый 

жираф, 2014. - 339, [4] с. : ил.  

 

     Представляем леденящую кровь повесть Андрея Жвалевского и 

Евгении Пастернак и в придачу десять лучших фанфиков, из которых вы узнаете, как 

спаслась Муму, что стало с Ромео и Джульеттой, когда они поженились, что чуть было не 

натворила Снежная интернет-королева, и многое-многое другое. Книга "Смерть мертвым 

душам" стала победителем Крапивинской премии 2013 года. 

 
Имеются  экземпляры в библиотеках: 12  , ЦРБ  , 02  , 06  , ЦДБ  , 10  , 11  , 05  , 08   

 

84. И(Бельг) 

            К 22 

Карем, М.  
 Сказки для Каприны [Текст] : [для среднего школьного возраста] / Морис Карем ; 

пер. с фр. Михаила Яснова ; ил. Натальи Салиенко. - Москва : Розовый жираф, 2009. - 128, 

[3] с. : ил.  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  08  , 10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  , 06  , 07  , ЦДБ   



23 

85. И(Амер) 

             К 64 

Конигсбург, Э. Л. 
 Из архива миссис Базиль Э. Франквайлер, самого запутанного в мире [Текст] = 

From the mixed up files of mrs. Basil E. Frankweiler : [повесть : для среднего школьного 

возраста] / Э. Л. Конигсбург ; пер. с англ. Е. Канищевой ; худож. В. Калачева. - Москва : 

Розовый жираф, 2010. - 217, [6] с. : цв.ил. 

 

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  11  , 10  , ЦДБ  , 06  , 08  , 12  , 05  , ЦРБ   

 

86. И(Амер) 

           Л 81 

Лоури, Л.  
 Дающий [Текст] = The giver : [роман : для среднего и старшего школьного 

возраста] / Лоис Лоури ; [пер. с англ. Анны Шур]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 251, 

[2] с.  

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  ЦРБ  , 08  , 10  , 05  , 11  , ЦДБ  , 06   

 

87. Р2 

           М 71 

Мишарин, Я.  
 Однажды в зимнем городе... [Текст] : [для среднего школьного возраста] / Яснобор 

Мишарин, [худож. Игорь Куприн]. - Москва : Розовый жираф, 2009. - [26] с. : ил.  

 
   Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 11  , 05  , 10  , 08  , 06  , ЦДБ  , ЦРБ   

 

88. Р2 

            Н 90 

Нусинова, Наталья.  
 Курячий бог [Текст] : детский роман : [для детей среднего школьного возраста] / 

Наталья Нусинова ; [ил. Михаила Желудкова]. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 253, [2] 

с. : цв. ил.  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  , 11  , 12  , ЦРБ   , 05  , 06  ,ЦДБ  , 08   

 

 

89. И(Амер) 

             П 14 

Паласио, Р. Дж.  
 Чудо [Текст] = Wonder : [для среднего школьного возраста : от 

12 до 15] / Р. Дж. Паласио ; [пер. с англ. Анны Красниковой]. - Москва 

: Розовый жираф, 2013. - 425, [4] с. - (Вот это книга!).  

 
 Имеются экземпляры в библиотеках: 10, 11, 12 , ЦРБ , 01, 05, 06 , ЦДБ , 08  

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

90. Р2 

            Р 24 

Раскина, Л. П.  
 Былое и думы собаки Диты [Текст] : (несказка для детей и их 

родителей) : [для среднего школьного возраста] / Людмила Раскина ; [ил. 

Т. Кузнецовой]. - Москва : Розовый жираф, 2014. - 260, [3] с. : цв. ил.  

 

Книга для семейного чтения. Ма, Па, их дочка Рыжуша, строгая Ба и 

собака Дита словно сошли со страниц фамильного фотоальбома. Смешное и грустное 

переплелись в этой книге, описывающей от лица собаки жизнь одной прекрасной семьи. 

 
    Имеются  экземпляры  в библиотеках: 08  , 10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 01  ,05  , 06  , 07  , 13  , ЦДБ   

 

91. Р2 

           С 12 

Сабитова, Д. Р. 
 Три твоих имени [Текст]: [от 12 до 15 : для среднего и старшего школьного 

возраста] / Дина Сабитова. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 185, [4] с. - (Вот это книга!). 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: ЦРБ  , 05  , 06  , ЦДБ  , 10  , 11  , 08   

 

92. И(Пол) 

            С 21 

Сат-Ок   
 Земля Соленых Скал [Текст] = Ziemia Słonych Skał : [повесть] / Сат-Ок ; [пер. с пол. 

Юрия Стадниченко ; ил. Марии Пастернак ; предисл. Стаса Жицкого]. - Москва : Розовый 

жираф, 2012. - 244, [3] с. : ил. 

 
  Имеются  экземпляры в библиотеках: 08  , 06  , 05  , ЦДБ  , 11  , 10  ,12  , ЦРБ   

 

 

93. И(Пол) 

             С 21 

Сат-Ок   
 Таинственные следы [Текст] = Tajemnicze ślady : [повесть : для 

среднего школьного возраста] / Сат-Ок ; [пер. с пол. Юрия Стадниченко ; 

ил. Марии Пастернак]. - Москва : Розовый жираф, 2014. - 116, [3] с. : цв. 

ил.  

 

     Продолжение  повести "Земля Соленых Скал" 

 
  Имеются  экземпляры  в библиотеках: 12 , ЦРБ  ,02  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08  ,10  , 11   

 

 

94. И(Амер) 

            С 22 

Сашар, Л  
 Я не верю в монстров [Текст] : [для среднего школьного возраста 

: от 11 до 14] / Луис Сашар ; [пер. с англ. Евгении Канищевой]. - Москва 

: Розовый жираф, 2014. - 227, [2] с. - (Вот это книга!).  

 
Имеются экземпляры в библиотеках: 10, 11, 12, ЦРБ, 01, 04, 05, 06 , ЦДБ , 08  



25 

95. И(Амер) 

            С 22 

Сашар, Л.  
 Ямы [Текст] = Holes : [роман : от 11 до 14 : для среднего и старшего школьного 

возраста] / Луис Сашар ; [пер. с англ. Татьяны Ивановой ; ил. И. Шура ; лит. ред. Н. 

Лесскис]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 275, [1] с. : ил. - (Вот это книга!).  

 

         Увлекательный роман, в котором современность тесно переплетена с событиями 

столетней давности. А любовь, предательство, страх и надежда оказываются теми нитями, 

которые надежно связывают судьбы разных поколений. 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  10  , 11  , ЦДБ  , 06  , 05  , ЦРБ  , 08   

 

96. И(Амер) 

            С 79 

Стед, Р.  
 Когда мы встретимся [Текст] = When you reach me : [для среднего и старшего 

школьного возраста] / Ребекка Стед ; перевела Евгения Канищева ; нарисовала Виктория 

Тентлер. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 223 с. : цв. ил.  
 

  Имеются  экземпляры  в библиотеках: ЦРБ  , 01  , 05  , 06  , 13  , ЦДБ  , 08  , 10  , 11  , 12   

 

97. И(Пол) 

            Ш 66 

Шклярский, А.  
 Томек в стране кенгуру [Текст] : [повесть : для среднего и старшего школьного 

возраста] / Альфред Шклярский ; ил. Игоря Куприна ; [пер. с пол. Ирэны Шпак]. - Москва 

: Розовый жираф, 2010. - 445, [2] с., [8] л. цв. ил. : ил. - (Приключения Томека 

Вильмовского).  
    

   Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  08  , 11  , 10  , ЦДБ  , 06  , 05  , 12  , ЦРБ    
 

98. И(Пол) 

            Ш 66 

Шклярский, А.  
 Томек ищет Снежного человека [Текст] = Tomek na tropach Yeti : [повесть : для 

среднего и старшего школьного возраста] / Альфред Шклярский ; ил. Игоря Куприна ; 

[пер. с пол. Ирэны Шпак]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 517, [2] с., [9] л. цв. ил. : ил. - 

(Приключения Томека Вильмовского). 

 
    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  05  , 08  , ЦДБ  , 06  , 11  , 10  , ЦРБ   

 

99. И(Пол) 

                        Ш 66 

Шклярский, А.  
 Томек на тропе войны [Текст] = Tomek na wojennej sciezce : [повесть : для среднего 

и старшего школьного возраста] / Альфред Шклярский ; ил. Игоря Куприна ; [пер. с пол. 

Ирэны Шпак]. - Москва : Розовый жираф, 2010. - 405, [2] с., [8] л. цв. ил. : ил. - 

(Приключения Томека Вильмовского). 
    

    Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  04  , 08  , ЦДБ  , 06  , 05  , 01  , 11  , 10  , 12  , ЦРБ   

 

 



26 

100. И(Пол) 

                        Ш 66 

Шклярский, А.  
 Томек на черном континенте [Текст] : [повесть : для среднего и старшего 

школьного возраста] / Альфред Шклярский ; ил. Игоря Куприна ; [пер. с пол. Ирэны 

Шпак]. - Москва : Розовый жираф, 2010. - 453, [2] с., [8] л. цв. ил. : ил. - (Приключения 

Томека Вильмовского).  
 

   Имеются  экземпляры   в  библиотеках:  ЦРБ   , ЦДБ  , 08  , 11  , 06  , 05  , 10  , 12   

 

 

101. И(Пол) 

                        Ш 66 

Шклярский, А.  
 Томек отправляется в таинственное путешествие [Текст] : [повесть : для среднего и 

старшего школьного возраста] / Альфред Шклярский ; ил. Игоря Куприна ; [пер. с пол. И. 

Шпак]. - Москва : Розовый жираф, 2012. - 429, [2] с., [8] л. цв. ил. : ил. - (Приключения 

Томека Вильмовского).  

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 08  , 06  , 05  , ЦРБ  , 11  , 10  , 12  , ЦДБ   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



27 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА  

ДЛЯ ЧИТАТЕЛЕЙ  15-18 ЛЕТ 

 

102. И(Изр) 

                        Г 88 

Гроссман, Д.  
 С кем бы побегать [Текст] : [роман : для старшего школьного возраста] / Давид 

Гроссман ; [пер. с иврита Гали-Даны и Негода Зингер]. - Москва : Розовый жираф, 2011. - 

425, [1] с. - (Вот это книга!). 

 
Имеются  экземпляры   в  библиотеках: 01  , ЦДБ  , 05  , ЦРБ  , 08  ,11 , 10  , 06   

 

103. И(Амер) 

                        Д 67 

Доннелли, Д.  
 Революция [Текст] = Revolution : [исторический роман] / 

Дженнифер Доннелли ; [пер. с англ. Марии Салтыковой ; пер. стихов 

Юрия Мачкасова]. - Москва : 4-я улица : Розовый жираф, 2014. - 392, 

[5] с. - Библиогр.: с. 391-393.  

 
  Имеются  экземпляры  в библиотеках:  ЦРБ  , ЦДБ  , 08  , 10  , 11  , 12   

 

 

 

 

104. И(Амер) 

                        Д 73 

Дрейпер, Ш.  
 Привет, давай поговорим [Текст] = Out of my mind : [от 10 до 14 : для среднего и 

старшего школьного возраста] / Шэрон Дрейпер ; [пер. с англ. Ольги Москаленко]. - 

Москва : Розовый жираф, 2012. - 281, [4] с. - (Вот это книга!). 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках:  10  , 11  ,12  , ЦРБ  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08   

 

 

105. И(Амер) 

                        Е 59 

Ельчин, Е.  
 Сталинский нос [Текст] = Breaking Stalin's nose : 

[для старшего школьного возраста] / написал и 

проиллюстрировал Евгений Ельчин ; [пер. с англ. О. 

Бухиной, Е. Ельчина ; послесл. Б. Беленкина]. - Москва : 

Розовый жираф, 2013. - 172, [3] с. : ил. - 12+.  

 

   "Сталинский нос" - громкий писательский дебют 

художника Евгения Ельчина и первая книга, рассказывающая детям о бесчеловечной 

сталинской эпохе, о Большом терроре. 

 
 Имеются  экземпляры  в библиотеках:  12  , ЦРБ  , 05  , 06  , 08  , 10  , 11  , 07  , 13  , ЦДБ   

 

 



28 

106. И(Амер) 

                        К 66 

Кормье, Р.  
 Шоколадная война [Текст] = The chocolate war : [от 14 до 17 : для старшего 

школьного возраста] / Роберт Кормье ; [пер. с англ. Владимира Бабкова]. - Москва : 

Розовый жираф, 2012. - 239, [4] с. - (Вот это книга!). 

 
Имеются  экземпляры  в библиотеках: 10  , 11  , 12  , ЦРБ  , 05  , 06  , ЦДБ  , 08   

 

 

107. И(Амер) 

                        Ш 73 

Шмидт, Г.  
 Беда [Текст] = Trouble / Гэри Шмидт ; [пер. с англ. Владимира 

Бабкова]. - Москва : Розовый жираф : 4-я улица, 2014. - 246, [1] с.  

 
Имеются экземпляры в библиотеках: 11 , 12 , ЦРБ ,05 , 06 , 07 , 13 , ЦДБ , 08 , 10  

 

 

 

 

108. И(Амер) 

                        Ш 73 

Шмидт, Г.  
 Битвы по средам [Текст] = The wednesday wars : [для 

старшего школьного возраста] / Гэри Шмидт ; [пер. с англ. О. А. 

Варшавер ; ил. Д. Богдановой-Чанчиковой]. - Москва : Розовый 

жираф, 2013. - 380, [3] с. : ил.  

 
 Имеются экземпляры в библиотеках: 12, ЦРБ,01,05, 06, ЦДБ , 08 , 10, 11  



29 

ИМЕННОЙ   УКАЗАТЕЛЬ  АВТОРОВ  И  СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Бемельманс     Л.       13,14,15 

Бердселл Д.                77, 78 

Блум  Д.                      65, 66 

Бородицкая     М. Я.    16 

Бортон де Тревиньо Э.  67 

Браун  М. У.              17, 18 

Бродский И. А.         19 

Броуч   Э.                  79 

Буйе   Р.                     80 

Бэббит   Н.                68 

Вест А.                      1 

Волкова О.                2 

Гальфар К.               81 

Герасимова Д.          1 

Гроссман  Д.            103 

Гэллико  П.              20, 83 

Джонсон К.              21 

Додд  Л.                    22,23 

Доннелли   Д.           104 

Доннер  К.                 3 

Дрейпер  Ш.              105 

Ельчин   Е.                106 

Жвалевский  А.        84 

Йессен   М.                24 

Карем    М.                25, 85 

Карл  Э.                 26,27,28,29,30,31,32 

Клейтон  Д.              33 

Конигсбург Э. Л.      86 



30 

Кормье   Р.                107 

Крюгер  М. Л.           69 

Лин  Г.                       70 

Лобел     А.              35,71,72,73,74,75,76 

Лоури    Л.                87 

Макклоски   Р.         36 

Мартин Б.                37        

Меллер  А.              4,5 

Мишарин  Я.            88 

Нумерофф Л. И.      38 

Нусинова  Н.            89 

О*Коннор   Д.          39,40 

Паласио  Р. Дж.        90 

Пастернак  Е.           84 

Прохорова О.          41 

Рамадье    С.            82 

Раскина   Л. П.        91 

Ратмен П.                  42 

Рей М.                       43,44 

Рей Х. А.                 45,46,47,48 

Розен М.                  49 

Сабитова  Д. Р.        50, 51, 92 

Сабуда  Р.               6,7,8 

Сат-Ок                     93,94 

Сашар   Л.                95, 96 

Силверстайн Ш.     52,53,54 

Скоттон  Р.           55 , 56 

Стед        Ф.           57, 97 

Томас     В.             58,59 

Томлинсон Д.         60, 61 



31 

Уильямс    М.         62 

Уиснер      Д.          63 

Хайасен     К.          64 

Хокинг  Л.             9,10,11,12 

Хокинг  С.             9,10,11,12 

Шклярский  А.      98,99, 100,101,102 

Шмидт   Г.             108, 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРЕВОДЧИКОВ 

 

Азорова И.             36 

Бабков  В.                 107, 108 

Блейз О.                    68 

Бородицкая М.        13,14, 15, 17, 22, 23, 33, 34, 53 

Бухина   О.              79,  106 

Варшавер О.             67, 109 

Вест А.                      55, 56 

Гимон   Г.                 79 

Гольдин П.               6, 60, 61 

Гринберг М. С.        81 

Гурова   И.               3 

Ельчин  Е.                106 

Зингер  Г.- Д.           103 

Зингер  Н.                 103 

Иванова  Т.               80, 96 

Калошина Н.           21, 57, 77, 78 

Канищева  Е.           9, 10,11,12,18,26, 27, 35,37, 39,40,62,70,71,72,73,74,75,76, 86, 95, 97 

Клименюк  Й.          5 

Клименюк Н.           4, 5 

Красникова А.          90 

Кружков Г.              43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 54 

Кружкова  Д.            52 

Крупская Д.              38, 65, 66 

Крускоп С.                7, 8 

Лукашкина  М.         58, 59 

Людковская  М.        24 

Морозова Н.             82 

Москаленко  О.        105 



33 

Петров С.                 63 

Салтыкова  М.         104 

Стадниченко   Ю.     93, 94 

Старосельская  К.     69 

Трауберг Н.              20, 83 

Шапиро Я.               28, 29,30,31, 32, 64 

Шпак  И.                  98,99,100,101, 102 

Шур   А.                   87 

Яснов М.                  25,  85 


